5

Дело № 05-0056/43/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2020 года                                              г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности:

Генерального директора наименование организации Смолова Андрея Сергеевича, паспортные данные, иные данные зарегистрированного по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ,

по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении генерального директора наименование организации Смолова А.С. главным государственным налоговым инспектором правового отдела №1 Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым 13 января 2020 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.14.25 КоАП РФ по тем основаниям, что по состоянию на дата генеральным директором наименование организации Смоловым А.С. повторно не исполнена обязанность по внесению сведений об изменении адреса места нахождения юридического лица, генеральным директором которого он является, предусмотренная частью 5 статьи 5 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», согласно которой юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

В судебное заседание Смолов А.С. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения протокола об административном правонарушении извещался судебной повесткой на адрес места регистрации. Конверт вернулся в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». О причине неявки суд в известность не поставил. Заявление с ходатайством об отложении дела в суд не направлял.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Смолова А.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях  генерального директора наименование организации Смолова А.С. содержится состав  административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 5  ст.  14.25 КоАП РФ, в связи со следующим.

наименование организации зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес дата с присвоением ОГРН данне изъяты, ИНН данные изъяты, по адресу: адрес, адрес, телефон.

В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.

Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в ЕГРЮЛ  содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.

Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.

В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, дата Межрайонной ИФНС России №6 по адрес проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица по адресу: адрес, адрес. По результатам осмотра адреса составлен акт обследования адреса места нахождения юридического лица от дата (л.д.14-15)..

Согласно указанному акту, в результате обследования установлено, что по данному адресу расположено двухэтажное здание. На втором этаже находится помещение №44. Данное помещение закрыто. Вывески или информационные указатели с наименованием наименование организации отсутствуют. Руководитель, должностные лица или сотрудники Общества по заявленному адресу не находятся. наименование организации по адресу: адрес, адрес, телефон не находится.

Согласно пп. «в» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08 августа 2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  к числу сведений и документов о юридическом лице, которые должны содержаться в Едином государственном реестре юридических лиц, в частности, относится: адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом. При наличии у юридического лица управляющего или управляющей организации наряду с этими сведениями указывается место жительства управляющего или место нахождения управляющей организации.

В пункте 1.2 статьи 9 Федерального закона от 08 августа 2001  № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» указано, что необходимые для государственной регистрации заявление, уведомление или сообщение представляются в регистрирующий орган по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и удостоверяются подписью заявителя, подлинность которой должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке, если иное не установлено настоящим пунктом. При этом заявитель указывает свои паспортные данные или в соответствии с законодательством Российской Федерации данные иного удостоверяющего личность документа и идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии).

Свидетельствование в нотариальном порядке подписи заявителя на представляемых при государственной регистрации заявлении, уведомлении или сообщении не требуется в случае направления документов в регистрирующий орган в порядке, установленном пунктом 1 настоящей статьи, в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.

В соответствии п. «а» ч. 1 ст. 17 указанного Закона для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем  заявление о государственной регистрации по  форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что изменения, внесенные в учредительный документ юридического лица, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям, что сведения, содержащиеся в изменениях, внесенных в учредительный документ юридического лица, или учредительном документе юридического лица в новой редакции и заявлении, достоверны и  соблюден установленный законом порядок принятия решения о внесении изменений в учредительный документ юридического лица.

Таким образом, по состоянию на 26 ноября 2019 года генеральный директор наименование организации Смолов А.С. свою обязанность по предоставлению сведений об изменении адреса места нахождения Общества

не исполнил. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 08 августа 2011 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган не предоставил. В результате бездействия генерального директора наименование организации Смолова А.С. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения наименование организации, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.

В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08 августа 2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством РФ.

Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Диспозицией части 5 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Судом также установлено, что постановлением Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым №290 от дата генеральный директор наименование организации Смолов А.С. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп. (л.д.26-29). Постановление вступило в законную силу 06 сентября 2019 года. Сведения об уплате штрафа отсутствуют.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ представленные доказательства: протокол об административном правонарушении №3/5 от13 января 2020 года (л.д.2-6); копия акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от 26 ноября 2019 года (л.д.14-15); копия акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от 14 февраля 2019 (л.д.16-17); копия договора купли-продажи недвижимого имущества (л.д.22-25); копия постановления по делу об административном правонарушении №290 от 2 августа 2019 года (л.д.26-29); копия заявления о государственной регистрации юридического лица при создании  (л.д.33-37); копия Устава наименование организации (л.д.38-44); копия гарантийного письма (л.д.47); выписка из ЕГРЮЛ (л.д.49-51) являются надлежащими и сомнений не вызывают.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что генеральный директор наименование организации Смолов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, а именно непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, совершенное повторно.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, учитывая данные о личности Смолова А.С., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 14.25 ч.5 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья

п о с т а н о в и л:

Генерального директора наименование организации Смолова Андрея Сергеевича признать  виновным  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и  назначить  ему административное  наказание  в  виде  дисквалификации   на  срок  1  (один)  год.

Разъяснить, что согласно положениям статьи 32.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.

Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения  договора  (контракта)  с  дисквалифицированным   лицом.

При заключении договора (контракта) уполномоченное заключить  договор (контракт) лицо обязано запросить информацию о наличии  дисквалификации физического лица в органе, ведущем реестр  дисквалифицированных  лиц.

Копию вступившего в силу постановления о дисквалификации направить в орган, уполномоченный Правительством Российской Федерации, либо его территориальный орган для внесения сведений в реестр дисквалифицированных лиц в отношении генерального директора наименование организации Смолова Андрея Сергеевича.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полный текст постановления изготовлен 14 февраля 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич